1

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по строительству и дорожному хозяйству

29.11.2024 10:00 г. Иркутск

Председательствующий:
 Побойкин В.Л. – председатель комитета по строительству и дорожному хозяй-

ству

Кворум: 4

Пpисутствовало депутатов:  5
1. Алексеев А.Л. (ВКС) депутат четвертого созыва
2. Боровиков А.А. депутат четвертого созыва
3. Побойкин В.Л. депутат четвертого созыва
4. Распутин А.В. депутат четвертого созыва
5. Ус В.Г. депутат четвертого созыва

Отсутствовало депутатов:  2
1. Егорова Л.И. депутат четвертого созыва
2. Красноштанов А.Н. депутат четвертого созыва

Пpисутствовало приглашённых:  8
1. Буянов Р.В. (ВКС) полномочный представитель Губернатора Иркутской об-

ласти в Законодательном Собрании Иркутской области
2. Никитин А.Н. министр жилищной политики и энергетики Иркутской

области
3. Цишковский В.Ю. заместитель министра транспорта и дорожного хозяйства

Иркутской области
4. Демидов П.В. директор ОГКУ "Дирекция автодорог"
5. Хамидулин А.Р. заместитель директора ОГКУ "Дирекция автодорог"
6. Новиков Д.В. начальник территориального отдела Госавтодорнадзора

по Иркутской области
7. Глызин С.Н. заместитель начальника отдела Управления Госавтоин-

спекции ГУ МВД России по Иркутской области
8. Дроздов А.Е. (ВКС) ведущий специалист "Ассоциации муниципальных обра-

зований Иркутской области"

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ПОБОЙКИН В.Л. – председатель комитета по строительству и до-

рожному хозяйству

2

РЕШИЛИ: 1)  ПРИНЯТЬ ПРОЕКТ ПОВЕСТКИ ЗА ОСНОВУ

 2) УТВЕРДИТЬ ПОВЕСТКУ В ЦЕЛОМ

ГОЛОСОВАЛИ: За - 5

Против - 0
Воздержались - 0

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. «Об отчете о ходе исполнения плана мероприятий по реализации стратегии соци-
ально-экономического развития Иркутской области на период до 2036 года по ито-
гам 2023 года»
2. О реализации государственных программ по строительству, реконструкции и ка-
питальному ремонту объектов социально-культурного назначения.
3. О реализации мероприятий по снижению смертности от дорожно – транспортных
происшествий в Иркутской области
4. О проблемных вопросах установки и использовании автоматических пунктов ве-
согабаритного контроля транспортных средств на автомобильных дорогах и итогах
работы автоматических пунктов весогабаритного контроля.
5. О достижении в 2023-2024 годах показателей доли автомобильных дорог регио-
нального и межмуниципального значения, соответствующих нормативным требо-
ваниям, в том числе входящих в Опорную сеть Иркутской области.

1. ОБ ОТЧЕТЕ О ХОДЕ ИСПОЛНЕНИЯ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕА-
ЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД ДО 2036 ГОДА ПО ИТОГАМ 2023
ГОДА»

СЛУШАЛИ: ПОБОЙКИН В.Л. – председатель комитета по строительству и

дорожному хозяйству
ХАХИНА С.А. – заместитель министра экономического разви-
тия и промышленности Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА-
СТИЕ:

ПОБОЙКИН В.Л. – председатель комитета по строительству и
дорожному хозяйству Законодательного Собрания Иркутской
области
РАСПУТИН А.В. – депутат Законодательного Собрания Иркут-
ской области
УС В.Г. – депутат Законодательного Собрания Иркутской обла-
сти
НИКИТИН А.Н. – министр жилищной политики и энергетики
Иркутской области
ЛОБАНОВ М.А. – министр транспорта и дорожного хозяйства
Иркутской области
ЕМЕЛЮКОВ А.А. – первый заместитель министра строитель-
ства Иркутской области

3

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла-
сти отчет о ходе исполнения плана мероприятий по реализации
стратегии социально-экономического развития Иркутской обла-
сти на период до 2036 года по итогам 2023 года, принять к све-
дению.
2. Направить данное решение в комитет по собственности и эко-
номической политике Законодательного Собрания Иркутской
области.

ГОЛОСОВАЛИ: За - 5

Против - 0
Воздержались - 0

2. О РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОГРАММ ПО СТРОИТЕЛЬ-
СТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ И КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ ОБЪЕКТОВ

СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНОГО НАЗНАЧЕНИЯ.

СЛУШАЛИ: ПОБОЙКИН В.Л. – председатель комитета по строительству и

дорожному хозяйству
ЕМЕЛЮКОВ А.А. – первый заместитель министра строитель-
ства Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА-
СТИЕ:

ПОБОЙКИН В.Л. – председатель комитета по строительству и
дорожному хозяйству Законодательного Собрания Иркутской
области
РАСПУТИН А.В. – депутат Законодательного Собрания Иркут-
ской области
УС В.Г. – депутат Законодательного Собрания Иркутской обла-
сти
НИКИТИН А.Н. – министр жилищной политики и энергетики
Иркутской области

РЕШИЛИ: принять информацию «О реализации государственных про-

грамм по строительству, реконструкции и капитальному ре-
монту объектов социально – культурного назначения» к сведе-
нию.

ГОЛОСОВАЛИ: За -5

Против - 0
Воздержались - 0

3. О РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СНИЖЕНИЮ СМЕРТНОСТИ ОТ
ДОРОЖНО – ТРАНСПОРТНЫХ ПРОИСШЕСТВИЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛА-

СТИ

СЛУШАЛИ: ПОБОЙКИН В.Л. – председатель комитета по строительству и

дорожному хозяйству
ЛОБАНОВ М.А. – министр транспорта и дорожного хозяйства

4

Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА-
СТИЕ:

ПОБОЙКИН В.Л. – председатель комитета по строительству и
дорожному хозяйству Законодательного Собрания Иркутской
области
РАСПУТИН А.В. – депутат Законодательного Собрания Иркут-
ской области
УС В.Г. – депутат Законодательного Собрания Иркутской обла-
сти
ЦИШКОВСКИЙ В.Ю. – заместитель министра транспорта и до-
рожного хозяйства Иркутской области
ГЛЫЗИН С.Н. – заместитель начальника отдела Управления
Госавтоинспекции ГУ МВД России по Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию «О реализации мероприятий по сниже-

нию смертности от дорожно – транспортных происшествий в
Иркутской области» к сведению.
2. Рекомендовать Правительству Иркутской области совместно
Управлением Госавтоинспекции ГУ МВД России по Иркутской
области продолжить работу по реализации мероприятий,
направленных на снижение аварийности и сокращение смертно-
сти от дорожно – транспортных происшествий на территории
Иркутской области и достижению показателей обеспечения без-
опасности дорожного движения.

ГОЛОСОВАЛИ: За - 4

Против - 0
Воздержались - 0

4. О ПРОБЛЕМНЫХ ВОПРОСАХ УСТАНОВКИ И ИСПОЛЬЗОВАНИИ АВ-
ТОМАТИЧЕСКИХ ПУНКТОВ ВЕСОГАБАРИТНОГО КОНТРОЛЯ ТРАНС-
ПОРТНЫХ СРЕДСТВ НА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГАХ И ИТОГАХ РА-

БОТЫ АВТОМАТИЧЕСКИХ ПУНКТОВ ВЕСОГАБАРИТНОГО КОН-
ТРОЛЯ.

СЛУШАЛИ: ПОБОЙКИН В.Л. – председатель комитета по строительству и

дорожному хозяйству
ЛОБАНОВ М.А. – министр транспорта и дорожного хозяйства
Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА-
СТИЕ:

ПОБОЙКИН В.Л. – председатель комитета по строительству и
дорожному хозяйству Законодательного Собрания Иркутской
области
РАСПУТИН А.В. – депутат Законодательного Собрания Иркут-
ской области
УС В.Г. – депутат Законодательного Собрания Иркутской обла-
сти

5

ЦИШКОВСКИЙ В.Ю. – заместитель министра транспорта и до-
рожного хозяйства Иркутской области
ГЛЫЗИН С.Н. – заместитель начальника отдела Управления
Госавтоинспекции ГУ МВД России по Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию «О проблемных вопросах установки и

использовании автоматических пунктов весогабаритного кон-
троля транспортных средств на автомобильных дорогах и ито-
гах работы автоматических пунктов весогабаритного контроля»
к сведению.
2. Рекомендовать Правительству Иркутской области совместно
Управлением Госавтоинспекции ГУ МВД России по Иркутской
области продолжить работу по внедрению системы распознания
скрытых государственных регистрационных знаков при проезде
автоматических пунктов весогабаритного контроля на автомо-
бильных дорогах общего пользования регионального или
межмуниципального значения Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: За - 4

Против - 0
Воздержались - 0

5. О ДОСТИЖЕНИИ В 2023-2024 ГОДАХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОЛИ АВТОМО-
БИЛЬНЫХ ДОРОГ РЕГИОНАЛЬНОГО И МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО ЗНА-

ЧЕНИЯ, СООТВЕТСТВУЮЩИХ НОРМАТИВНЫМ ТРЕБОВАНИЯМ, В
ТОМ ЧИСЛЕ ВХОДЯЩИХ В ОПОРНУЮ СЕТЬ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ.

СЛУШАЛИ: ПОБОЙКИН В.Л. – председатель комитета по строительству и

дорожному хозяйству
ЛОБАНОВ М.А. – министр транспорта и дорожного хозяйства
Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА-
СТИЕ:

ПОБОЙКИН В.Л. – председатель комитета по строительству и
дорожному хозяйству Законодательного Собрания Иркутской
области
РАСПУТИН А.В. – депутат Законодательного Собрания Иркут-
ской области
УС В.Г. – депутат Законодательного Собрания Иркутской обла-
сти
ЦИШКОВСКИЙ В.Ю. – заместитель министра транспорта и до-
рожного хозяйства Иркутской области
ГЛЫЗИН С.Н. – заместитель начальника отдела Управления
Госавтоинспекции ГУ МВД России по Иркутской области

РЕШИЛИ: принять информацию «О достижении в 2023-2024 годах показа-

телей доли автомобильных дорог регионального и межмуници-
пального значения, соответствующих нормативным требова-
ниям» к сведению.

6

ГОЛОСОВАЛИ: За - 4

Против - 0
Воздержались - 0

Председатель комитета                                                                              В.Л. Побойкин